
 

Fo

lha 1 de 2 

 

ATO DO PRESIDENTE 

 

PORTARIA INEA/PRES Nº 1.237 DE 13 DE JULHO DE 2023 

 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 

SERVIDOR PARA O EXERCÍCIO DAS 

ATRIBUIÇÕES DE GERENTE EXECUTIVO 

DO TERMO DE COMPROMISSO, 

CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO 

ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, A 

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUA E 

ESGOTOS - CEDAE E A CONCESSIONÁRIA 

RIO+ SANEAMENTO BL3 S.A.  

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso das 

atribuições previstas na Lei 5.101, de 04 de outubro de 2007, no Decreto Estadual nº 

46.619, de 02 de abril de 2019, processo administrativo n° SEI-070002/001565/2023.  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar o servidor Marcio Franco da Costa, ID. Funcional: 5105160-5, para o 

exercício das atribuições de Gerente Executivo do TERMO DE COMPROMISSO, 

celebrado entre o INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, A COMPANHIA 

ESTADUAL DE ÁGUA E ESGOTOS - CEDAE E A CONCESSIONÁRIA RIO+ 

SANEAMENTO BL3 S.A., visando disciplinar a operacionalização do pagamento devido 



 

 

 

 

 
Folha 2 de 2 

 

ao INEA/FUNDRHI, pela cobrança pelo uso de recursos hídricos para a prestação do 

serviço público de abastecimento de água tratada pela Rio + Saneamento na área da 

Concessão relativa ao Bloco 3.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

Rio de Janeiro, 13 de julho de 2023 

 

 

PHILIPE CAMPELLO COSTA BRONDI DA SILVA 

Presidente do Inea 

 

 

Publicada em 17.07.2023, DO nº 130, página 20. 


